
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N.   3 del 24/01/2024 
 
Oggetto : CONTRATTO CONCERNENTE I SERVIZI DI CAMPIONAMENTO E ANALISI DI 

EMISSIONI INDUSTRIALI CONVOGLIATE PRESSO STABILIMENTI UBICATI IN 
VALLE D'AOSTA NEL TRIENNIO 2021-2023 PER CONTO DELL'AGENZIA 
REGIONALEPER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA VALLE D'AOSTA 
(ARPA)- CIG ZD93E0862D - RINNOVO - ANNO 2024      

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con particolare riguardo all’articolo 36 

(Contratti sotto soglia), normativa ancora di riferimento in quanto la contrattazione è stata avviata 

prima del 1° luglio 2023, data di entrata in efficacia del nuovo Codice dei contratti (d.lgs. 

36/2023); 

 

richiamato il proprio provvedimento n. 3 in data 25 febbraio 2021 con il quale:  

- si è dato atto dell’avvenuta aggiudicazione definitiva a favore dell’operatore LIFEANALYTICS 

S.r.l. p.iva/c.f. 03670110265, con sede in, Via Pezza Alta, 22 - 31046 - Oderzo (TV) della gara, 

a lotto unico, gestita per conto di ARPA dalla Centrale Unica di Committenza regionale, 

finalizzata all’affidamento dei servizi di campionamento e analisi di emissioni industriali 

convogliate presso stabilimenti ubicati in Valle d'Aosta nel triennio 2021-2023 per conto 

dell’ARPA, per un importo contrattuale pari a euro 29.120,00 IVA esclusa (assenti oneri della 

sicurezza da rischi interferenti, non soggetti a ribasso); 

- è stata impegnata, in favore dell’operatore economico LIFEANALYTICS S.r.l., con sede in Via 

Pezza Alta, 22 - 31046 - Oderzo (TV), P. IVA 14996171006, la spesa di euro 35.526,40 

(trentacinquemilacinquecentoventisei/40) IVA inclusa, oltre all’importo di euro 10.657,92 

(diecimilaseicentocinquantasette/92), in via prudenziale, pari al 30% dell’importo totale del 

contratto per eventuali modifiche contrattuali in corso di durata, per una spesa complessiva di 

euro 46.184,32 (quarantaseimilacentottantaquattro/32) IVA inclusa, al capitolo 145 – articolo 

4011 – Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca, cdc 12; 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ritenuto di rinnovare per il 2024 il contratto in oggetto, come da richiesta della Sezione Aria 

atmosfera e pressioni sull’ambiente, ai sensi di quanto disposto dal punto 6 “Condizioni generali 

per l’esecuzione delle prestazioni di cui ai punti A) e B). Risoluzione contrattuale” del capitolato 

d’oneri; 

 

preso atto: 

- dell’intervenuto aggiornamento, da parte della Regione, delle metodiche di campionamento e 

analisi per il monitoraggio delle emissioni in atmosfera presso gli impianti industriali soggetti a 

regime di autorizzazione integrata ambientale regionale; 

- delle modifiche delle politiche di sicurezza interne all’Agenzia che hanno portato alla 

sospensione di alcune attività per il personale ARPA; 

 

viste inoltre le quotazioni rese, a titolo di indagine di mercato, dall’operatore in indirizzo in sede di 

contrattazione, in particolare relative a: 

 campionamento e determinazione analitiche di SOx secondo il metodo UNI EN 14791; 

 campionamento e analisi di H2SO4 secondo il metodo NIOSH 7908; 

 

ritenuto quindi di rinnovare il contratto per il 2024, attivando l’apposita clausola opzionale già 

prevista in avvio procedura di affidamento, con i seguenti aggiornamenti alle prestazioni richieste: 

- adeguamento delle norme tecniche utilizzate per l’esecuzione dei campionamenti e delle 

analisi alle emissioni in atmosfera, come previste dal provvedimento dirigenziale della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta n. 2362 del 21 aprile 2023; 

- modifica del numero e della tipologia dei punti di emissione sottoposti a controllo, a causa 

delle modifiche impiantistiche delle aziende sottoposte a controllo 

- modifica del numero e della tipologia dei punti di emissione sottoposti a controllo, a causa 

delle mutate disposizioni in materia di sicurezza adottate dall’ARPA. 

 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

acquisiti:  

- la disponibilità dell’operatore al rinnovo, a riscontro della richiesta prot. ARPA 

16416/2023; 

- il Documento unico di regolarità contributiva e la visura camerale di LIFEANALYTICS; 

 

considerato che il bilancio 2024/2026 è stato approvato con provvedimento del Direttore generale 

n. 143 del 29 dicembre 2023 ed è stato inviato al controllo di conformità e congruità della Giunta 

regionale con nota prot. ARPA 16616/2023, ai sensi dell’articolo 17 della legge regionale 7/2018; 

 

visto l’articolo 8 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 

118/2011 che dispone che gli enti in esercizio provvisorio possono impegnare mensilmente, per 

ciascun programma,  

 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non 

superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di 

previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli anni precedenti e dell’importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 

dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024 del bilancio ARPA 2023/2025 

approvato con provvedimento del Direttore generale n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in sede di 

controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023;  

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del 

controllo sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al 

controllo preventivo da parte della Giunta regionale; 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Rossella Zanchetta – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della 

necessità di assicurare una certa continuità di servizio (non effettuato nel mese di gennaio); 

 

       DISPONE 

 

1. di attivare l’opzione di rinnovo, per il 2024, del contratto con LIFEANALYTICS S.r.l. di 

Oderzo (TV), concernente i servizi di campionamento e analisi di emissioni industriali 

convogliate presso stabilimenti ubicati in Valle d’Aosta, per un importo contrattuale in regime 

di rinnovo (CIG ZD93E0862D) pari: 

a) ad euro 10.370,00 (diecimilatrecentosettanta/00) IVA esclusa con riferimento alla resa dei 

servizi (base) A; 

b) ad euro 4.320,00 (quattromilatrecentoventi/00) IVA esclusa con riferimento alla resa dei 

servizi (integrativi) B;  

 

2. di impegnare, in favore dell’operatore economico LIFEANALYTICS S.r.l. di Oderzo (TV), 

P.IVA e CF 03670110265, la spesa di euro 17.921,80 

(diciassettemilanovecentoventunoeuro/80) IVA inclusa, con imputazione al capitolo 145 – 

articolo 4011 – Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - del Titolo I del bilancio ARPA 

2024-2026, esercizio provvisorio 2024 (cdc 12);  

 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per i motivi esposti in premessa; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 

della Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

  

 
Il Direttore amministrativo 

 Corrado Cantele 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

